[image: LOGOTIPO OFICIAL]

[bookmark: _GoBack]

RESOLUÇÃO Nº 003 de 25 de maio de 2021

Aprovar, que as 02 parcelas em atrasos referente a execução do SCFV, realizada pelas OSCs Nossa Voz em Ação, Centro Educacional Social e Cultural Shekiná- CESCS, Instituto Ensinar de Desenvolvimento Social – IEDES, Instituto Espirita Allan Kardec e Lar Ceci Costa, sejam revertidas na aquisição e distribuição de cestas básicas e kits de higiene as Organizações Sociais.

O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente de Olinda - COMDACO em Reunião Ordinária, realizada em 25 de maio de 2021, remotamente, através do aplicativo Google Meet, e no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4.777 de 20 de maio de 1991, alterada pelas Leis Municipais nºs 5221/2000 e 5572/2007 e

CONSIDERANDO, o disposto no Regimento Interno do COMDACO;

CONSIDERANDO o art. 227 da Constituição Federal de 1988, no que tange ao papel da sociedade na proteção integral de crianças e adolescentes no Brasil;

CONSIDERANDO o art. 204 da Constituição Federal quanto à participação popular no processo de formulação e execução das políticas públicas sociais no Brasil;

CONSIDERANDO a Resolução nº. 137 do CONANDA – que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacionais, Estaduais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERANDO que é atribuição única e exclusiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, deliberar a respeito dos recursos disponíveis no Fundo da Infância e Adolescente - FIA, do respectivo município e sua utilização;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 109/2009 que aprova a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 12/12/2012 que institui a Norma Operacional Básica do SUAS;

CONSIDERANDO a Resolução nº 15, de 23 de agosto de 2016, do CNAS, que recomenda que todas as propostas de criação e implantação e/ou alteração de serviços, programas, projetos e benefícios da Política de Assistência Social sejam apreciados e aprovados pelos conselhos de assistência social em suas respectivas esferas;

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 148/2017 que dispõe sobre normas relativas à formalização de parcerias entre a administração pública municipal e organizações da sociedade civil, mediante Termos de Colaboração, Termos de Fomento e Acordos de Cooperação;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.204/2015 – MROSC, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, em seu Art. 30 e 31.

CONSIDERANDO a conclusão dos termos aditivos das OSCs: Associação Nossa Voz em  Ação (Termo Aditivo: n° 02/2019), Centro Educacional Social e Cultural Shekiná (CESCS) (termo aditivo n°01/2019), Instituto Ensinar de Desenvolvimento Social – IEDES (primeiro Termo Aditivo n°03/2019), Instituto Espirita Allan Kardec e Lar Ceci Costa (primeiro Termo Aditivo n° 04/2019), encerrados 31 dezembro de 2020,com pendências  nos repasses de 02 parcelas as respectivas OSCs, por parte do COMDACO, através do FMCA.

CONSIDERANDO que as referidas OSCs, executaram o SCFV, mesmo com as parcelas em atrasos, realizando a comprovação e prestação de contas.

CONSIDERANDO que no dia 03 de março 2021, foi realizada reunião com as 04 OSCs, sendo discutida a resolução de medidas para quitação das parcelas em atraso.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, que as 02 parcelas em atrasos referente a execução do SCFV, realizado pelas OSCs Nossa Voz em Ação, Centro Educacional Social e Cultural Shekiná - CESCS, Instituto Ensinar de Desenvolvimento Social – IEDES, Instituto Espirita Allan Kardec e Lar Ceci Costa, sejam revertidas na aquisição e distribuição de cestas básicas e kits de higiene as Organizações Sociais.

§ 1º O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente de Olinda – COMDACO estabelecerá um prazo de 30 dias, após a publicação desta Resolução para o cumprimento do preconizado no artigo 1°.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Pleno e registro em Ata.

Olinda, 25   de   maio de 2021

Pollyana Nascimento                                                                                                                      Presidenta do COMDACO

                                                             Conselho Municipal de Assistência Social de Olinda
Rua Maria Ramos, 529 – Bairro Novo – Olinda – PE
E-mail: cmaso.desocial@olinda.pe.gov.br/Fone:(81) 3439-8836
Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente - COMDACO
Lei Municipal nº: 4.777/91 de 20 de maio de 1991
Rua Maria Ramos, 1388 – Bairro Novo - Olinda - PE,CEP: 53.030-050CNPJ nº: 10.404.184/0002-90
Fone: (81) 3305-1054, Fone/Fax: 3305-1053, E-MAIL: comdaco.desocial@olinda.pe.gov.br
image1.jpeg
[el | CONSELHO MUNICIPAL
.37 151 DOS DIREITOS DA CRIANGA
<1 EDO ADOLESCENTE DE OLINDA